<sup>433</sup> La cui più netta esposizione è quella contenuta nell'omelia nona sul libro del profeta Geremia: «Quando dunque avrò posto la tua attenzione sul Salvatore, cioè sul fatto che il Padre non generò il Figlio una volta per tutte né lo allontanò dal momento della sua generazione, ma sempre lo genera, ti mostrerò qualcosa di simile anche a proposito del giusto» (*Hler* IX.4, SC 232.392: Εὰν οὖν ἐπιστήσω σε ἐπὶ τοῦ σωτήρος, ὅτι οὐχὶ ἐγέννησεν ὁ πατήρ τὸν υἱὸν καὶ ἀπέλυσεν αὐτὸν ὁ πατήρ ἀπὸ τῆς γενέσεως αὐτοῦ, ἀλλ' αἰεὶ γεννᾷ αὐτόν, παραστήσω καὶ ἐπὶ τοῦ δικαίου παραπλήσιον). La coppia aoristo-presente rende bene in greco la differenza che intercorre tra un'azione puntuale, irripetibile e collocata nel tempo, per un verso, e l'eterna generazione, per l'altro. Si osservi anche qui l'imprecisione terminologica prenicena tra γεννάω, 'generare', e γένεσις, 'creazione', che tante ambascie avrebbe procurato a posteriori. È evidente come la traduzione di generare/generazione sia la più fedele al pensiero ed alle categorie di Origene.

<sup>434</sup> *Prin* I.2.2 (SC 252, 112-114): *Quomodo autem extra huius sapientiae generationem fuisse aliquando deum patrem, vel ad punctum momenti alicuius, potest quis sentire vel credere, qui tamen pium aliquid de deo intellegere noverit vel sentire? Aut enim non potuisse deum dicet generare sapientiam, antequam generaret, ut eam quae ante non erat postea genuerit ut esset, aut potuisse quidem et, quod dici quoque de deo nefas est, noluisse generare; quod utrumque et absurdum esse et impium omnibus patet, id est, ut aut ex eo quod non potuit deus proficeret ut posset, aut cum posset dissimularet ac differret generare sapientiam. Propter quod nos semper deum patrem novimus unigeniti filii sui, ex ipso quidem nati et quod est ab ipso trahentis, sine ullo tamen initio, non solum eo, quod aliquibus temporum spatii distingui potest, sed ne illo quidem, quod sola apud semet ipsam mens intueri solet et nudo, ut ita dixerim, intellectu atque animo conspici.*

<sup>435</sup> WIDDICOMBE, *The Fatherhood of God*, cit. 69.

«Come uno non può esser padre senza figlio, né padrone senza possedimento o schiavo, così neppure Dio può dirsi onnipotente, se non esistano i soggetti su cui esercitare la (sua) dominazione; e dunque, affinché Dio si mostri onnipotente, è necessario che tutto sussista. Difatti, se c'è qualcuno che pretende che siano trascorsi secoli, o spazi – o in qualunque modo egli li voglia nominare – in cui ancora non era stato fatto ciò che è stato fatto, mostrerà senz'altro questo, che in quei secoli, o spazi, Dio non era onnipotente, e dopo lo è divenuto, dal momento in cui cominciò ad avere i soggetti su cui esercitare la propria dominazione: e per mezzo di ciò sembrerà aver fatto un qualche progresso ed esser passato da una condizione inferiore ad una migliore, sempre che uno non dubiti che sia meglio che Egli sia onnipotente, piuttosto che non lo sia»<sup>436</sup>.